
                                                                                                                                                                      

1 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУЧКАПСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

            12.09.2025                              р.п. Мучкапский                        №938   

Об утверждении муниципальной программы Мучкапского 

муниципального округа Тамбовской области «Развитие образования». 

 

 

В соответствии с постановлением администрации муниципального 

округа от 15.05.2025 №404 «Об утверждении Порядка разработки, 

утверждения и реализации муниципальных программ Мучкапского 

муниципального округа» администрация муниципального округа 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить муниципальную программу Мучкапского 

муниципального округа «Развитие образования» согласно приложению, к 

настоящему постановлению. 

       2. Настоящее постановление распространяется на правоотношения, 

возникшие с 01 января 2026 года 

       3. Опубликовать настоящее постановление в печатном средстве массовой 

информации органов местного самоуправления Мучкапского 

муниципального округа Тамбовской области «Информационный вестник 

Мучкапского муниципального округа», разместить на сайте сетевого издания 

«Региональное информационное агентство «ТОП 68» (www.top68.ru) и на 

официальном сайте администрации Мучкапского муниципального округа.  

       4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации муниципального округа Фузееву Е.Ю. 

 

Глава Мучкапского 

муниципального округа                                                               М.А. Коростелев 

                                                                

http://www.top68.ru/


                                                                                                                                                                      

2 

 

Утверждена                                                                                                                                            

постановлением администрации  

  муниципального округа  

                                                                                           от 12.09.2025  №938                                   

 

Муниципальная программа 

 Мучкапского муниципального округа Тамбовской области  

«Развитие образования»  
  

ПАСПОРТ  

 

Куратор муниципальной 

программы 

заместитель главы администрации Мучкапского 

муниципального округа Фузееву Е.Ю. 

 

 

Ответственный исполнитель 

муниципальной программы 

Отдел образования администрации Мучкапского 

муниципального округа (далее отдел образования) 

Соисполнители муниципальной 

программы 

Муниципальное казенное учреждение «Центр 

оценки качества образования (далее МУ ЦОКО) 

Образовательные организации муниципального 

округа 

Период реализации 

муниципальной программы 

2026-2031 

Цели муниципальной 

программы 

Цель1-внедрение во всех образовательных 

организациях на уровне основного общего и 

среднего образования новых методов обучения и 

воспитания, образовательных технологий, 

обеспечивающих освоение обучающимися базовых 

навыков и умений, повышение их мотивации к 

обучению и вовлеченности в образовательный 

процесс на территории Мучкапского 

муниципального округа. 

Цель2-выравнивание стартовых возможностей 

детей дошкольного возраста за счет обеспечения и 

сохранения 100% доступности качественного 

дошкольного образования в том числе присмотра и 

ухода за детьми на территории Мучкапского 

муниципального округа 

Цель3-формирование эффективной системы 

выявления, поддержки и развития способностей и 

талантов у детей, направленной на 

самоопределение и профессиональную ориентацию 

на территории Мучкапского муниципального 

округа. 

Цель 4-Развитие системы кадрового обеспечения 

сферы образования, позволяющей каждому 

педагогу повысить уровень профессионального 



                                                                                                                                                                      

3 

 

мастерства на протяжении всей профессиональной 

деятельности, с охватом 100 процентов в 2031 году. 

 

Направления (подпрограммы) 

муниципальной программы) 

Направление 1«Развитие дошкольного 

образования» 

Направление 2«Повышение качества общего 

образования. Дополнительное образование и 

воспитание детей. Повышение профессионализма 

руководящих и педагогических кадров» 

Направление 3«Здоровье школьника» 

Направление 4«Организация деятельности 

муниципального казенного учреждения «Центр 

оценки качества образования» 

Направление 5«Подготовка кадров педагогических 

работников для образовательных организаций 

Мучкапского муниципального округа на 2026-2031 

гг.» 

Направление 6«Защита прав детей, государственная 

поддержка детей-сирот и детей с особыми 

нуждами» 

Направление 7«Организация деятельности 

муниципального казенного учреждения 

«Централизованная бухгалтерия Мучкапского 

муниципального округа Тамбовской области»  

Связь с национальными целями 

развития Российской 

Федерации/государственной 

программой Тамбовской 

области 

Для достижения национальной цели «Реализация 

потенциала каждого человека, развитие его 

талантов, воспитание патриотичной и социально 

ответственной личности» установить следующие 

показатели: 

а) создание к 2031году условий для воспитания 

гармонично развитой, патриотичной и социально 

ответственной личности на основе традиционных 

российских духовно-нравственных и культурно-

исторических ценностей; 

б) обеспечение к 2031году функционирования 

эффективной системы выявления, поддержки и 

развития способностей и талантов детей и 

молодежи, основанной на принципах 

ответственности, справедливости, всеобщности и 

направленной на самоопределение и 

профессиональную ориентацию 100 процентов 

обучающихся; 

в) формирование к 2026году современной системы 

профессионального развития педагогических 

работников для всех уровней образования, 

предусматривающей ежегодное дополнительное 

профессиональное образование на основе 

актуализированных профессиональных стандартов 



                                                                                                                                                                      

4 

 

не менее чем 10 процентов педагогических 

работников на базе ведущих образовательных 

организаций высшего образования и научных 

организаций.  
ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ТАМБОВСКОЙ 

ОБЛАСТИ от 28 декабря 2012 года №1677 «Об 

утверждении государственной программы 

Тамбовской области «Развитие образования 

Тамбовской области» (с изменениями на 5 сентября 

2024года) 

Целевые индикаторы и 

показатели муниципальной 

программы, их значения на 

последний год реализации 

 Удельный   вес   численности   населения   в 

возрасте 5-18 лет, охваченного образованием, 

в общей численности населения в возрасте 5-

18 лет (2031 год - 99,5 %). 

 Отношение   численности   детей   3 -7   лет, 

которым предоставлена возможность 

получать услуги дошкольного образования, к 

общей численности детей в возрасте 3-7 лет 

(2031 год -100%). 

 Удельный   вес   численности   обучающихся 

государственных (муниципальных) 

общеобразовательных организаций, которым 

предоставлена    возможность    обучаться    в 

условиях, соответствующих     требованиям 

федеральных государственных 

образовательных     стандартов,    в     общей 

численности обучающихся (2031 год – 90%).  

 Удовлетворенность     населения     качеством 

образования (2031 год - 95 %).      

 Количество обучающихся, отнесенных по 

состоянию здоровья к 1 группе (2031 год – 40 

%). 

 Процент обучающихся, вовлеченных в 

систематические занятия физической 

культурой и спортом (2031 – 64 %).  

 Доля детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, переданных на 

воспитание в семьи граждан, от общего 

количества детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей (2031 год – 85,3%). 

 Отсутствие не целевого расходования 

средств бюджетов обслуживаемых 

организаций, своевременное и качественное 

предоставление форм бюджетной отчетности 

по всем обслуживаемым организациям в 

вышестоящие организации. 

 Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, 



                                                                                                                                                                      

5 

 

получающих дополнительное образование с 

использованием сертификата 

дополнительного образования, в общей 

численности детей, получающих 

дополнительное образование за счет 

бюджетных средств. (2031г – 100%). 

 

Объемы    и    источники 

финансирования 

муниципальной программы 

Общие затраты на реализацию   программы за   

счет   всех   источников финансирования – 1 207 

567,3     тыс. рублей: 

2026      год-    213951,9 тыс. рублей; 

2027      год-    212200,6 тыс. рублей; 

2028      год-    195353,7 тыс. рублей; 

2029      год-    195353,7 тыс. рублей; 

2030      год-    195353,7 тыс. рублей; 

2031      год-    195353,7 тыс. рублей.  

в том числе: 

 

Бюджет Мучкапского муниципального округа 

— 301 512,36 тыс. рублей: 

2026     год-     62 466,32 тыс. рублей; 

2027     год-     64 017,24тыс. рублей; 

2028     год-     43757,2 тыс. рублей; 

2029     год-     43757,2 тыс. рублей; 

2030     год-     43757,2 тыс. рублей. 

2031     год-     43757,2 тыс. рублей; 

Бюджет Тамбовской области – 783 690,67тыс. 

рублей: 

2026 год-   127 526,7 тыс. рублей; 

2027 год-   124 392,37тыс. рублей; 

2028 год-   132 942,9 тыс. рублей; 

2029 год-   132 942,9 тыс. рублей; 

2030 год-   132 942,9 тыс. рублей. 

2031   год-   132 942,9 тыс. рублей; 

Федеральный бюджет – 74 850,6 тыс. рублей: 

2026      год-    16 039,9 тыс. рублей; 

2027      год-    15 871,9 тыс. рублей; 

2028      год-    10 734,7 тыс. рублей; 

2029      год-    10 734,7 тыс. рублей; 

2030      год-    10 734,7 тыс. рублей. 

2031      год-    10 734,7 тыс. рублей; 

Внебюджетные средства — 47 514,0 тыс. рублей:  

2026 год-         7919,0 тыс. рублей; 

2027 год-         7919,0 тыс. рублей; 

2028 год-         7919,0 тыс. рублей; 



                                                                                                                                                                      

6 

 

2029 год-         7919,0 тыс. рублей; 

2030    год-         7919,0 тыс. рублей; 

2031    год-         7919,0 тыс. рублей; 

 
1. Стратегические приоритеты в сфере реализации муниципальной 

программы  

 

На территории Мучкапского муниципальном округе функционирует 

оптимальная сеть образовательных организаций, которая за последние годы 

остается неизменной.  

Муниципальная программа Мучкапского муниципального округа 

«Развитие образования», является организационной основой муниципальной 

политики в сфере образования на территории Мучкапского муниципального 

округа.   

На начало 2025/2026 учебного года в муниципальном округе 4 

муниципальных образовательных организации, имеющих статус 

юридического лица: 

- 1 средняя общеобразовательная школа: муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение Мучкапская средняя общеобразовательная 

школа, которая с 2011/2012 учебного года располагается в 2-х корпусах; 

- 2 организации дополнительного образования: 

муниципальное бюджетное образовательное учреждение 

дополнительного образования "Дом детского творчества" и муниципальное 

бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования 

ДЮСШ "Салют"; 

- 1 дошкольная образовательная организация: муниципальное 

бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад 

«Солнышко», располагающийся в 2-х корпусах. 

Также на территории муниципального округа функционируют 10 

филиалов, из которых 9 являются филиалами МБОУ Мучкапской СОШ. В 

одном из них реализуется программа начального общего образования, в семи - 

программы начального и основного общего образования и в одном филиале, 

реализуются программы среднего общего образования. 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

"Детский сад "Солнышко" имеет филиал в с. Шапкино. 

В муниципальном округе ведется активная работа по привлечению 

молодых специалистов в отрасль образовании с помощью целевого обучения 

граждан. 

Одной из приоритетных направлений развития муниципальной системы 

образования является обеспечение доступности дошкольного образования, 

которое является самостоятельным уровнем общего образования. 

Доступность дошкольного образования в районе осуществляется как за 

счет функционирования детского сада, так и за счет развития вариативных 

форм дошкольного образования. По состоянию на начало 2025 года 

дошкольным образованием охвачено 383 детей, из них: в режиме полного дня 



                                                                                                                                                                      

7 

 

получают услугу 71,3%, в режиме кратковременного пребывания - 28,7% 

детей. 

Охват детей всеми формами дошкольного образования составляет 

70,2%, В муниципальном округе обеспечена 100% доступность дошкольного 

образования для детей в возрасте от 3 до 7 лет, отсутствует очередь в детские 

сады, ликвидирован "актуальный спрос" электронной очереди для детей в 

возрасте до 3 лет. 

Увеличение охвата дошкольным образованием решается за счет 

развития вариативных форм дошкольного образования. 

Особое внимание в районе уделяется обеспечению доступности 

дошкольным образованием детей с ограниченными возможностями здоровья и 

детей-инвалидов. 

По состоянию на 01.01.2025 в муниципальном округе продолжается 

работа, направленная на обеспечение доступности качественного образования 

всем категориям учащихся. 

Охват детей начальным общим, основным общим и средним общим 

образованием составил 100%. 

Организовано двухразовое горячее питание, охват составил 98,5%. 

В рамках реализации федерального проекта "Современная школа" 

национального проекта "Образование" в МБОУ Мучкапской СОШ открыты 2 

центра образования цифрового и гуманитарного профилей "Точка роста". 

Целями деятельности центров являются создание условий для внедрения 

на уровнях начального общего, основного общего и среднего общего 

образования новых методов обучения и воспитания, образовательных 

технологий, обеспечивающих освоение обучающимися основных и 

дополнительных общеобразовательных программ цифрового, естественно-

научного, технического и гуманитарного профилей, обновление содержания и 

совершенствование методов обучения предметов "Технология", 

"Информатика", "ОБЖ".  

В общеобразовательных организациях округа обучаются дети с 

ограниченными возможностями здоровья (включая детей-инвалидов): по 

адаптированной образовательной программе, по адаптированной 

образовательной программе на дому, дети ОВЗ обучаются в специальном 

классе. 

Дополнительное образование в Мучкапском муниципальном округе 

осуществляют МБОУ Мучкапская СОШ, МБОУ ДО "Дом детского 

творчества", МБОУ ДО ДЮСШ "Салют", МБДОУ "Детский сад "Солнышко", 

МБОУ ДО детская школа искусств им. А.М.Муравьева. 

На 01.01.2025 г. охват детей в возрасте 5 - 18 лет дополнительными 

общеобразовательными программами составляет - 81,6% от числа 

зарегистрированных на территории муниципалитета. 

Программы дополнительного образования в образовательных 

учреждениях реализуются по 6 направленностям: художественной, туристско-

краеведческой, социально-педагогической, естественно-научной, 

физкультурно-спортивной и технической. 



                                                                                                                                                                      

8 

 

 Возникновение и стремительное развитие новых технологий требует 

выстраивания целостной системы непрерывного образования, развития идеи 

обучения в течение всей жизни. 

В сфере образования будет сформирована непрерывная система подготовки и 

переподготовки кадров, ориентированная на потребности экономики и 

позволяющая каждому желающему реализовать образовательные запросы не 

только в институциональной форме, но и с использованием образовательных 

платформ. 100% образовательных организаций подключены к 

широкополосной сети Интернет и к 2035 году все образовательные 

организации планируют использовать электронное обучение в 

образовательном процессе. 

     Цифровизация процессов в управлении, индустриализации, менеджменте, 

социальной сфере, появление новых профессий принципиально изменяют 

формы, содержание и технологии образования. Педагоги муниципального 

округа работают над введением федерального государственного 

образовательного стандарта общего образования третьего поколения. 

Инновационная деятельность общеобразовательных организаций отражается в 

перспективных программах развития, основу их составляют компетентный 

подход к содержанию образования, соответствующие инновационные 

технологии и средства обучения. Широкое развитие получает сетевое 

взаимодействие базовых школ с образовательными организациями, 

направленное на реализацию индивидуальных образовательных запросов, 

интересов и потребностей старшеклассников. 

Для организованного подвоза детей из отдалённых сёл на занятия в базовую 

школу и филиалы имеются   школьные автобусы. Все оборудованы системой 

спутникового контроля ГЛОНАСС в 2013 году.  

Многообразие направлений в сфере образования делает невозможным 

решение стоящих перед ней проблем изолированно, без широкого 

взаимодействия органов государственной власти всех уровней, органов 

местного самоуправления, общественных объединений и других субъектов 

образовательной деятельности, обусловливает необходимость применения 

программно-целевых методов решения стоящих перед отраслью задач в 

рамках Муниципальной программы Мучкапского муниципального округа 

Тамбовской области «Развитие образования». 
 

2.  Цели и задачи, сроки и этапы 

реализации муниципальной программы 

 

Стратегическая цель развития сферы образования Мучкапского  

муниципального округа  Тамбовской области - повышение удовлетворенности 

населения качеством образования на основе индустриализации, социальной 

модернизации, всесторонней цифровизации и эффективного управления. 
Задачи государственной политики в сфере развития образования: 

 обеспечение доступности дошкольного образования; 



                                                                                                                                                                      

9 

 

 обновление содержания и повышение качества дошкольного 

образования; 

 повышение качества результатов образования на разных уровнях 

(дошкольное, общее образование), использование в этих целях 

общепризнанных процедур и инструментов контроля качества 

образования; 

 создание условий и определение механизмов успешной социализации и 

адаптации детей к современным условиям жизни; 

 создание условий для сохранения и укрепления здоровья воспитанников 

и обучающихся, воспитания культуры здоровья, здорового образа 

жизни; 

 обеспечение всеобщего доступа к образовательным ресурсам 

глобальной сети Интернет, широкое внедрение программ 

дистанционного обучения, цифровых и электронных средств обучения 

нового поколения; 

 рост эффективности использования имеющейся материально-

технической базы учреждений образования; 

 обеспечение учреждений образования квалифицированными 

педагогическими кадрами, способными работать в условиях 

постоянного повышения качества своей профессиональной 

деятельности; 

 создание системы непрерывного профессионального образования, 

подготовки и переподготовки профессиональных кадров; 

 модернизация сферы образования в направлении большей открытости, 

больших возможностей для инициативы и активности самих 

получателей образовательных услуг, включая обучающихся, их семьи, 

работодателей и местные сообщества через вовлечение их как в 

управление образовательным процессом, так и непосредственно в 

образовательную деятельность. 

Вместе с тем на различных уровнях образования выделяются свои 

приоритеты, отвечающие сегодняшним проблемам и долгосрочным вызовам. 

Они подробно описаны в соответствующих муниципальных проектах 

представленной программы. 

Цели  муниципальной программы : 

- обеспечение доступности качественного образования в соответствии с 

меняющимися запросами населения и перспективными задачами развития 

общества и экономики. 

-создание к 2031году условий для воспитания гармонично развитой, 

патриотичной и социально ответственной личности на основе традиционных 

российских духовно-нравственных и культурно-исторических ценностей; 
- обеспечение к 2031году функционирования эффективной системы 

выявления, поддержки и развития способностей и талантов детей и молодежи, 

основанной на принципах ответственности, справедливости, всеобщности и 



                                                                                                                                                                      

10 

 

направленной на самоопределение и профессиональную ориентацию 100 

процентов обучающихся; 

- формирование к 2026году современной системы профессионального 

развития педагогических работников для всех уровней образования, 

предусматривающей ежегодное дополнительное профессиональное 

образование на основе актуализированных профессиональных стандартов не 

менее чем 10 процентов педагогических работников на базе ведущих 

образовательных организаций высшего образования и научных организаций 

Программа планируется к реализации в 2026 - 2031 годах в два этапа. 

На первом этапе (2026 год) будут сформированы стратегические 

проекты развития образования, включающие в себя ряд новых 

взаимоувязанных направлений. Эти проекты будут реализованы 

образовательными учреждениями при региональной поддержке с участием 

профессионального педагогического сообщества. В результате выполнения 

первого этапа будут получены устойчивые модели для дальнейшего массового 

внедрения преобразований оценки их результативности, разработаны 

сценарии для различных типов и видов образовательных учреждений в новых 

социально-экономических условиях. 

На втором этапе (2028-2031 годы) предстоит завершить начатые на 

предстоит завершить начатые на первом этапе стратегические проекты, 

обеспечив последовательные изменения в образовании на территории 

муниципального округа. Будут определены основные позиции по целям и 

задачам программы развития образования на следующий период. 
 

2. Показатели (индикаторы) достижения цели и решения задач.          
 

         Для реализации целей муниципальной программы к 2031году 

планируется достижение следующих показателей: 

Показатель 1 «Удельный вес численности населения в возрасте 5-18 лет, 

охваченного образованием, в общей численности населения в возрасте 5-18 

лет» является одним из ключевых показателей, используемых для 

характеристики системы образования. 

Показатель 2 «Отношение численности детей 3-7 лет, которым 

предоставлена возможность получать услуги дошкольного образования, к 

общей численности детей в возрасте 3-7 лет» характеризует обеспечение 

законодательно закрепленных гарантий доступности дошкольного 

образования. 

Показатель 3 «Удельный вес численности обучающихся муниципальных 

общеобразовательных учреждений, которым предоставлена возможность 

обучаться в условиях, соответствующих требованиям федеральных 

государственных образовательных стандартов, в общей численности 

обучающихся» характеризует равенство доступа к качественным 

образовательным услугам, позволяет оценить эффективность мер, 

направленных на снижение дифференциации (разрыва) в качестве 

образовательных результатов между школами. 



                                                                                                                                                                      

11 

 

Показатель 4 «Удовлетворенность населения качеством образования» 

характеризует рост удовлетворенности населения качеством образовательных 

услуг. 

Показатель 5 «Количество обучающихся, отнесенных по состоянию 

здоровья к 1 группе (2024 год – 45 %)» является одним из ключевых 

показателей, используемых для характеристики состояния здоровья 

обучающихся. 

Показатель 6 «Процент обучающихся, вовлеченных в систематические 

занятия физической культурой и спортом (2024 – 62 %)» характеризует        

ориентацию на здоровый образ жизни, формирование у обучающихся 

потребности в здоровье и здоровом образе жизни, подготовку   здоровой   

социально адаптированной личности. Создание к 2031году условий для 

воспитания гармонично развитой, патриотичной и социально ответственной 

личности на основе традиционных российских духовно-нравственных и 

культурно-исторических ценностей; 
 

 Набор показателей (индикаторов) сформирован таким образом, чтобы 

обеспечить: 

 охват наиболее значимых результатов программы; 

 оптимизацию отчётности и информационных запросов. 

Целевые значения показателей (индикаторов) реализации программы 

установлены на основании результатов статистического наблюдения за 

системой образования муниципального округа, а также на базе отчётности 

муниципальных образовательных учреждений и учитывают планируемые 

результаты реализации мероприятий программы. 

Рисками, которые могут оказать влияние на достижении значений 

показателей (индикаторов), являются: 

 экономические факторы: темп инфляции, динамика роста цен и тарифов 

на товары и услуги, изменение среднемесячных заработков в экономике; 

 законодательный фактор: изменения в законодательстве Российской 

Федерации и Тамбовской области, ограничивающие возможность 

реализации предусмотренных программой мероприятий; 

 политический фактор: изменение приоритетов государственной 

политики в сфере образования; 

 социальные факторы: изменение социальных установок 

профессионального сообщества и населения, обусловливающие 

снижение необходимого уровня общественной поддержки 

предусмотренных программой мероприятий. 

Перечень показателей (индикаторов) носит открытый характер и 

предусматривает возможность корректировки в случаях потери 

информативности показателя (достижение максимального значения или 

насыщения), изменения приоритетов государственной политики, появления 

новых технологических и социально-экономических обстоятельств, 

существенно влияющих на достижение цели программы. 



                                                                                                                                                                      

12 

 

Перечень и сведения о плановых значениях показателей (индикаторов) 

программы и направлений, включенных в состав программы, (с расшифровкой 

плановых значений по годам реализации) представлены в приложении № 1. 

По итогам реализации программы ожидается достижение следующих 

результатов: 

для обучающихся и их семей: 

-обеспечение возможности каждому ребенку в возрасте от 3 до 7 лет, 

нуждающемуся в разных формах образования и развития, получить 

полноценное дошкольное образование; 

-повышение качества общего образования, решение проблемы 

дифференциации качества общего образования, обеспечение возможности 

индивидуализации образовательных траекторий, в том числе выбора программ 

профильного обучения в старших классах; 

-обеспечение удовлетворительного уровня базовой инфраструктуры в 

соответствии с федеральными государственными образовательными 

стандартами, которая включает основные виды благоустройства, свободный 

высокоскоростной доступ к современным образовательным ресурсам и 

сервисам сети Интернет; 

-рост качества образовательных результатов на всех уровнях 

образования; 

-обеспечение доступности общего образования детям с ограниченными 

возможностями здоровья; 

-включение общественности (в первую очередь родителей) в управление 

образовательными учреждениями и оценку качества образования; 

-предоставление гражданам полной и объективной информации об 

образовательных учреждениях, содержании и качестве их программ (услуг); 

для профессионального сообщества: 

 повышение привлекательности педагогической профессии и за счёт 

роста заработной платы (средняя заработная плата педагогических 

работников дошкольных образовательных учреждений составит не 

менее 100 % от средней заработной платы в общем образовании, в 

общеобразовательных учреждениях и учреждениях дополнительного 

образования детей составит не менее 100 % от средней заработной 

платы в регионе); 

 обновление педагогического корпуса дошкольного и общего 

образования, повышение уровня их подготовки, рост уровня 

квалификации преподавательских кадров; 

 развитие в профессиональном сообществе эффективных институтов 

самоуправления, расширение возможности участия работников в 

управлении образовательными организациями; 

 для общества и работодателей: 

 повышение уровня удовлетворённости населения качеством услуг 

дошкольного и общего образования; 



                                                                                                                                                                      

13 

 

 обеспечение доступа к качественным услугам общего и 

дополнительного образования; 

 рост удовлетворенности населения качеством образовательных услуг до 

95%.  

Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих дополнительное 

образование с использованием сертификата дополнительного образования, в 

общей численности детей, получающих дополнительное образование за счет 

бюджетных средств, характеризует степень внедрения механизма 

персонифицированного учета дополнительного образования детей. 

Определяется отношением числа детей в возрасте от 5 до 18 лет, 

использующих для получения дополнительного образования сертификаты 

дополнительного образования, к общей численности детей в возрасте от 5 до 

18 лет, получающих дополнительное образование за счет бюджетных средств.  

 

3. Структура муниципальной программы 

В рамках процессных мероприятий муниципальной программы 

осуществляются семь муниципальных проектов Два из них соответствуют 

уровням образования и предусматривают процессные мероприятия, 

направленные на расширение доступности, повышение качества и 

эффективности образовательных услуг в дошкольном и общем образовании. 

Третий муниципальный проект объединяет мероприятия, обеспечивающие 

защиту прав детей, государственную поддержку детей-сирот и детей с 

особыми нуждами.  

Муниципальный проект 1 «Развитие дошкольного образования» 

предусматривает решение следующих задач: 

 обеспечение государственных гарантий на получение общедоступного и 

бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных 

образовательных организациях;  

  обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных 

организациях дошкольного образования детей;  

       Муниципальный проект включает комплекс процессных мероприятий, 

направленных на расширение доступности дошкольного образования за 

счёт стимулирования развития вариативных моделей дошкольного 

образования, включая семейные, негосударственные детские сады. 

Муниципальная система дошкольного образования обеспечена 

дополнительными ресурсами областного бюджета для развития кадрового 

потенциала дошкольного образования (материальная поддержка медицинских 

и педагогических работников, молодых специалистов и лучших воспитателей 

дошкольных учреждений). 

В рамках процессных мероприятий Муниципального проекта 1 будет 

предусмотрено проведение муниципальных и участие в областных 

мероприятиях для педагогических работников дошкольных образовательных 

организаций. 



                                                                                                                                                                      

14 

 

Муниципальный проек 2 «Повышение качества общего образования. 

Дополнительное образование и воспитание детей. Повышение 

профессионализма руководящих и педагогических кадров» 

предусматривает решение следующих задач:  

 Развитие образовательных программ общего образования; повышение 

качества общего образования; 

  Содействие развитию общего образования; создание условий для 

повышения эффективности системы общего и дополнительного 

образования. 

 Развитие системы стимулирования успешной профессиональной 

деятельности педагогов: 

 Развитие кадрового потенциала системы общего и дополнительного 

образования детей; 

Муниципальный проект включает комплекс мероприятий, связанных с 

укреплением материально-технической базы муниципальных 

образовательных организаций. 

В целях обеспечения предоставления качественных услуг общего 

образования и дополнительного образования детей будет продолжен комплекс 

мер, направленных на привлечение в образовательные организации молодых 

талантливых педагогов, создание условий и стимулов для профессионального 

развития и карьерного роста. 

Также в рамках Муниципального проекта  2 предполагается: 

 создание условий для обучения одарённых детей; 

 организация дистанционного образования детей-инвалидов, 

обучающихся на дому по образовательным программам общего 

образования; 

 обеспечение школьников общеобразовательных учреждений области 

горячим питанием и молоком. 

Инициативы педагогов и образовательных организаций получат 

поддержку через конкурсы. 

В рамках направления будет предусмотрено проведение муниципальных 

и участие в областных мероприятиях для обучающихся и педагогических 

работников школ и учреждений дополнительного образования детей. 

Будет обеспечена реализация федеральных государственных 

образовательных стандартов начального и основного общего образования 

через приобретение учебников, обновление учебной материальной базы школ. 

Муниципальный проект предусматривает реализацию организационно-

управленческих механизмов, стимулирующих повышение качества 

образования. 

Муниципальный проект 3 «Здоровье школьника» предусматривает 

комплексные мероприятия, направленные на решение следующих задач:  

 сформировать представление о позитивных факторах, влияющих на 

здоровье; 



                                                                                                                                                                      

15 

 

 научить обучающихся осознанно выбирать поступки, поведение, 

позволяющие сохранять и укреплять здоровье;  

 научить выполнять правила личной гигиены и развить готовность на 

основе её использования самостоятельно поддерживать своё здоровье; 

 сформировать представление о правильном (здоровом) питании, его 

режиме, структуре, полезных продуктах, о рациональной организации 

режима дня, учёбы и отдыха, двигательной активности;  

 дать представление с учётом принципа информационной безопасности о 

негативных факторах риска здоровью детей (сниженная двигательная 

активность, инфекционные заболевания, переутомления и т. п.), о 

существовании и причинах возникновения зависимостей от табака, 

алкоголя, наркотиков и других психоактивных веществ, их пагубном 

влиянии на здоровье;  

 дать представление о влиянии позитивных и негативных эмоций на 

здоровье, в том числе получаемых от общения с компьютером, 

просмотра телепередач, участия в азартных играх. 

Сформировать потребность ребёнка безбоязненно обращаться к врачу по 

любым вопросам состояния здоровья, в том числе связанным с особенностями 

роста и развития.  

В рамках  комплексных мероприятий муниципального проекта будет 

предусмотрено проведение муниципальных и участие в областных 

мероприятиях, направленных на формирование здорового образа жизни. 

Муниципальный проект 4 «Организация деятельности 

муниципального казенного учреждения «Центр оценки качества 

образования» предусматривает решение следующих задач:  

 совершенствование информационно-методического обеспечения 

процессов модернизации муниципальной системы образования как 

необходимое условие повышения качества образования. 

Муниципальный проект 5  «Подготовка кадров педагогических 

работников для образовательных организаций Мучкапского 

муниципального округа на 2026-2031 гг.» предусматривает решение 

следующих задач: 

 совершенствование структуры и организационной системы 

профессиональной подготовки, переподготовки педагогических кадров. 

 введение и обеспечение функционирования системы дополнительного 

образования детей, подразумевающее предоставление детям именных 

сертификатов дополнительного образования с возможностью 

использования в рамках механизмов финансирования; 

 методическое и информационное сопровождение поставщиков услуг 

дополнительного образования, независимо от их формы собственности, 

семей и иных участников системы дополнительного образования. 

             Муниципальный проект 6 «Защита прав детей, государственная 

поддержка детей сирот и детей с особыми нуждами. 



                                                                                                                                                                      

16 

 

 Выплаты ежемесячного пособия опекунам(попечителям) на содержание 

ребенка в соответствии с Законом Тамбовской области от 10 мая 2011 года 

№2-3 «Об организации и осуществлении деятельности по опеке и 

попечительству в отношении несовершеннолетних в Тамбовской области» 

 Организация деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и 

защите прав. 

 Организация деятельности по опеке и попечительству в отношении 

несовершеннолетних граждан. 

         Муниципальный проект 7 «Организация деятельности 

муниципального казенного учреждения «Централизованная бухгалтерия 

Мучкапского района Тамбовской области» 

 Деятельность и расходы, связанные с работой Централизованная 

бухгалтерия Мучкапского муниципального округа Тамбовской области. 
 

 4.Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации 

муниципальной программы 

Финансовое обеспечение реализации программы осуществляется за счёт 

средств федерального, областного, местных бюджетов и внебюджетных 

источников. 

Распределение бюджетных ассигнований на реализацию программы 

утверждается решением окружного Совета депутатов Мучкапского 

муниципального округа Тамбовской области о бюджете на очередной 

финансовый год и на плановый период. 

Общий объем финансирования программы составляет – 1 207 567,3 тыс. 

рублей: 

2026      год-    213951,9 тыс. рублей; 

2027      год-    212200,6 тыс. рублей; 

2028      год-    195353,7 тыс. рублей; 

2029      год-    195353,7 тыс. рублей; 

2030      год-    195353,7 тыс. рублей; 

2031      год-    195353,7 тыс. рублей. 

 

в том числе: 
Бюджет Мучкапского муниципального округа – 301 512,36 тыс. рублей: 

2026     год-     62466,32 тыс. рублей; 

2027     год-     64017,24 тыс. рублей; 

2028     год-     43757,2 тыс. рублей; 

2029     год-     43757,2 тыс. рублей; 

2030     год-     43757,2 тыс. рублей; 

2031     год-     43757,2 тыс. рублей. 

Бюджет Тамбовской области -783 690,67 тыс. рублей: 

2026 год-   127526,7 тыс. рублей; 

2027 год-   124392,37 тыс. рублей; 



                                                                                                                                                                      

17 

 

2028 год-   132942,9 тыс. рублей; 

2029 год-   132942,9 тыс. рублей; 

2030 год-   132942,9 тыс. рублей; 

2031     год-   132942,9 тыс. рублей. 

 

Федеральный бюджет- 74 850,6тыс. рублей: 

2026      год-    16 039,9 тыс. рублей; 

2027      год-    15 871,9тыс. рублей; 

2028      год-    10734,7 тыс. рублей; 

2029      год-    10734,7 тыс. рублей; 

2030      год-    10734,7 тыс. рублей; 

2031      год-    10734,7 тыс. рублей. 

Внебюджетные средства-  47 514,0 тыс. рублей 

2026    год-    7919,0 тыс. рублей; 

2027    год-    7919,0 тыс. рублей; 

2028    год-    7919,0 тыс. рублей; 

2029    год-    7919,0 тыс. рублей; 

2030    год-    7919,0 тыс. рублей; 

2031        год-    7919,0 тыс. рублей. 

Объемы бюджетных ассигнований уточняются ежегодно при 

формировании муниципального бюджета на очередной финансовый год и на 

плановый период. 

Более подробная информация по ресурсному обеспечению реализации 

мероприятий программы и прогнозной оценке на период до 2030 года за счет 

средств федерального, областного, местных бюджетов, а также внебюджетных 

источников с указанием главных распорядителей бюджетных средств, 

представлена соответственно в приложениях № 2- 4. 

                     5. Механизмы реализации муниципальной программы 

       Процессная часть муниципальной программы содержит в себе    

комплексы процессных мероприятий. 
     В рамках процессных мероприятий муниципальной программы 
реализуются следующие направления: 
 - выполнение муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг 
(выполнение работ); 
 - осуществление текущей деятельности учреждений; предоставление 
субсидий на иные цели муниципальным учреждениям. 
- предоставление субсидий в целях финансового обеспечения исполнения 
муниципального социального заказа на оказание муниципальных услуг в 
социальной сфере; 
          Муниципальная программа разрабатывается на срок не менее 6 лет. 
 Программа утверждается постановлением администрации Мучкапского 
муниципального округа. Внесение изменений в муниципальную программу 
осуществляется в соответствии с Порядком 
   Механизмами реализации программы являются:  

- комплексность, интеграция и привлечение внешних ресурсов: цель 

программы предполагается к достижению через всю сеть образовательных 

организаций Мучкапского муниципального округа, предоставляющих 



                                                                                                                                                                      

18 

 

образовательные услуги. Такой подход позволяет поддерживать позитивную 

конкуренцию, эффективно использовать ресурсы, обмениваться лучшими 

практиками, создавать максимальные возможности для выстраивания 

индивидуальных образовательных траекторий; 

          - взаимодействие с потребителями образовательных услуг: важным 

ресурсом успеха программы должны стать обучающиеся и воспитанники, их 

интерес и инициатива, что будет обеспечено за счёт поддержки детских 

объединений, ученических органов самоуправления, расширения 

возможностей образования и социально-позитивной деятельности 

обучающихся за пределами образовательных учреждений. 

Предполагается развитие форм поддержки образовательной и 

воспитательной активности семей, механизмов включения родителей 

(законных представителей) в управление образовательными организациями;  

-  опора на лучшую практику: ключевым принципом реализации 

программы станет опора на лучшую практику и инициативу, на 

профессиональное сообщество педагогов и руководителей, на основе анализа 

деятельности которых будут определены требования к результатам, процессу 

и условиям образования, которые станут ориентиром для всех 

образовательных организаций системы. 

-  поддержка лидеров: с использованием механизмов программного 

финансирования образовательные организации получат большую 

самостоятельность и поддержку в реализации проектов развития по 

приоритетным направлениям. На их базе будут созданы стажировочные 

площадки, обеспечивающие распространение лучших практик, в т.ч. через 

повышение квалификации педагогов; 

          -   финансовые стимулы: новые финансово-экономические механизмы, 

устанавливающие зависимость объёмов финансирования от качества и 

результативности оказания услуг, предоставляющие образовательным 

организациями больше самостоятельности в финансово-экономической и 

педагогической сферах, обеспечат рациональное и справедливое 

распределение финансового ресурса, стимулируют рост качества 

образовательных услуг и эффективности деятельности образовательных 

организаций; 

             -  развитие обратной связи: широкое использование инструментов 

объективного, независимого, прозрачного контроля качества образования в 

сочетании с расширением общественного участия в управлении даст 

возможность жителям муниципального округа значительно улучшить работу 

системы образования. Это позволит опираться в развитии системы 

образования не столько на административные меры, сколько на механизм 

саморегулирования.  

Программа предусматривает персональную ответственность 

исполнителей за реализацию закрепленных за ними мероприятий. 

Для единого подхода к выполнению всего комплекса процессных 

мероприятий программы, целенаправленного и эффективного расходования 



                                                                                                                                                                      

19 

 

финансовых средств, выделенных на ее реализацию, необходимо чёткое 

взаимодействие между всеми исполнителями программы. 

Ответственный исполнитель: 

 организует реализацию программы, вносит предложение о внесении 

изменений в программу и несёт ответственность за достижение 

показателей (индикаторов) программы, а также конечных результатов её 

реализации; 

 готовит годовой отчет и представляет его в отдел экономики, 

предпринимательства и защиты прав потребителей администрации 

округа и финансовый отдел администрации округа 

Соисполнитель: 

 осуществляет реализацию комплекса процессных мероприятий 

программы и основных мероприятий, в отношении которых он является 

соисполнителем, вносит ответственному исполнителю предложения о 

необходимости внесения изменений в программу; 

 представляет ответственному исполнителю сведения, необходимые для 

проведения мониторинга (за полугодие в срок до 10 июля) и подготовки 

годового отчета, в срок до 10 февраля года, следующего за отчетным; 

 представляет ответственному исполнителю информацию, необходимую 

для подготовки годового отчета. 

Внесение изменений в программу осуществляется по инициативе 

ответственного исполнителя либо во исполнение поручений администрации 

муниципального округа, в том числе с учётом результатов оценки 

эффективности реализации программы. Конкретный объем бюджетных 

ассигнований на реализацию мероприятий (результатов) муниципальной 

программы определяется в рамках формирования проекта бюджета 

Мучкапского муниципального округа.  
Ответственный исполнитель размещает на официальном сайте в 

информационно-коммуникационной сети «Интернет» информацию о 

программе, ходе её реализации, достижении значений показателей 

(индикаторов) программы, степени выполнения комплексных мероприятий 

программы. 

Приобретение материальных средств, оказание услуг, выполнение работ 

для муниципальных нужд осуществляется на основании Федерального закона 

от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, 

работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд». 

Исполнители мероприятий несут ответственность за некачественное и 

несвоевременное их выполнение, не целевое и нерациональное использование 

финансовых средств в соответствии с действующим законодательством. 

 

 

 

 



 

 

                                                                            Приложение N 1 

 

муниципальной программе Мучкапского муниципального округа  

                                       Тамбовской области «Развитие образования»   

 

                                     Показатели муниципальной программы Мучкапского муниципального округа 
 

                                                                           

 

№

 

п

/

п 

Наименование показателя Едини

ца 

измер

ения 

(по 

ОКЕИ 

Базовое 

знасчение 

Значение показателя по годам  Информац

ионная 

система 

значен

ие 

год 2026 2027 2028 2029 2030 2031  

1 2 5 6 7 8 9 10 11 12 13 17 

1 Удельный вес численности населения 

в возрасте 5-18 лет, охваченного 

образованием, в общей численности 

населения в возрасте от 5-18 лет 

% 99,5 2023 99,5 99,5 99,5 99,5 99,5 99,5  

2 Отношение численности детей 3-7 

лет, которым предоставлена 

возможность получать услуги 

дошкольного образования, к общей 

численности детей в возрасте 3 – 7лет 

% 100 2023 100 100 100 100 100 100  

3 Удельный вес численности 

обучающихся муниципальных 

общеобразовательных организаций, 

которым предоставлена возможность 

обучаться в условиях, 

соответствующих требованиям 

федеральных государственных 

образовательных стандартов, в общей 

численности обучающихся 

% 90 2023 90 90 90 90 90 90  



 

 

4 Удовлетворенность населения 

качеством образования 

% 95 2023 95 95 95 95 95 95  

5 Количество обучающихся, 

отнесенных по состоянию здоровья к 

1-ой группе 

% 45 2023 45 45 45 45 45 45  

6 Процент обучающихся вовлеченных в 

систематические занятия физической 

культурой и спортом 

% 70 2023 70 70 70 70 70 70  

 Муниципальный проект программы «Развитие дошкольного образования» 

 1.1.Задача муниципального проекта: обеспечение государственных гарантий доступности дошкольного образования 

1

.

1

.

1 

Удельный вес численности детей в 

возрасте от 0 до 3 лет, охваченных 

программами поддержки раннего 

развития, в общей численности детей 

соответствующего возраста 

% 32 2023 32 32 32 32 32 32  

1

.

1

.

2 

Удельный вес детей старшего 

дошкольного возраста, охваченных 

всеми формами дошкольного 

образования в общей численности 

детей от 5до 7 лет 

% 66 2023 66 66 66 66 66 66  

1

.

1

.

3 

Удельный вес дошкольных 

образовательных учреждений, 

использующих вариативные формы 

дошкольного образования, в общем 

количестве дошкольных 

образовательных учреждения 

% 100 2023 100 100 100 100 100 100  

1

.

1

.

4 

Обеспеченность детей дошкольного возраста 

местами в дошкольных образовательных 

учреждениях 

Кол-во 

мест 

на 

1000 

детей 

440 2023 440 440 440 440 440 440  

 1.2.Задача муниципального проекта: создание условий для повышения эффективности и качества системы дошкольного 

образования 



 

 

1

.

2

.

1 

Удельный вес количества дошкольных 

образовательных учреждений, в которых 

созданы условия в соответствии с 

федеральными государственными 

требованиями, в общем количестве 

дошкольных образовательных учреждений 

% 100 2023 100 100 100 100 100 100  

1

.

2

.

2 

Удельный вес количества 

дошкольных образовательных 

учреждений инновационных, 

экспериментальных, пилотных 

опорно-методических 

муниципального уровня в общем 

количестве дошкольных 

образовательных учреждений 

% 66 2023 66 66 66 66 66 66  

Муниципальный проект 2. программы «Повышение качества общего образования. Дополнительное образование и воспитание детей. 

Повышение профессионализма руководящих и педагогических кадров». 

2.1. Задача направления: обеспечение доступности общего образования 

2

.

1

.

1 

Доля детей с ограниченными 

возможностями здоровья и детей-

инвалидов, которым создали условия 

для получения качественного общего 

образования ( в том числе с 

использованием дистанционных 

образовательных технологий), в 

общей численности детей с 

ограниченными возможностями 

здоровья и детей инвалидов 

% 100 2023 100 100 100 100 100 100  

2

.

1

.

2 

Доля общеобразовательных 

учреждений, осуществляющих 

дистанционное обучение 

обучающихся, в общей численности 

общеобразовательных учреждений 

обучающихся, в общей численности 

общеобразовательных учреждений 

% 100 2023 70 70 70 70 70 70  

2 Доля руководителей и учителей % 100 2023 100 100 100 100 100 100  



 

 

.

1

.

3 

учреждений общего образования, 

прошедших повышение 

квалификации и профессиональную 

переподготовку для работы в 

соответствии с федеральными 

государственными образовательными 

стандартами, в общей численности 

руководителей и учителей 

учреждений 

2

.

1

.

4 

Отношение средней заработной платы 

педагогических работников 

образовательных учреждений общего 

образования (из всех источников) к 

средней заработной плате в регионе 

% 100 2023 100 100 100 100 100 100  

2

.

1

.

5 

Удельный вес численности 

педагогических работников 

муниципальных образовательных 

учреждений, прошедших аттестацию 

на высшую и первую 

квалификационную категорию и на 

соответствие занимаемой должности, 

в общей численности педагогических 

работников муниципальных 

образовательных учреждений 

% 98 2023 98 98 98 98 98 98  

2

.

1

.

6 

Доля муниципальных 

образовательных учреждений, 

реализующих программы общего 

образования, имеющих 

физкультурный зал, в общей 

численности муниципальных 

образовательных учреждений, 

реализующих программы общего 

образования 

% 80 2023 80 80 80 80 80 80  

2

.

Доля муниципальных 

образовательных учреждений, 

% 10 2023 10 10 10 10 10 10  



 

 

1

.

7 

реализующих программы общего 

образования, здания которых 

находятся в аварийном состоянии или 

требуют капитального ремонта, в 

общей численности муниципальных 

образовательных учреждений, 

реализующих программы общего 

образования 

2.2. Задача муниципального проекта: повышение качества общего образования 

2

.

2

.

1 

Доля учащихся 10-11 классов в 

общеобразовательных учреждениях, 

обучающихся в классах с 

профильным изучением отдельных 

предметов, в общей численности 

обучающихся 10-11 классов. 

% 100 2023 100 100 100 100 100 100  

2

.

2

.

2 

Доля выпускников муниципальных 

общеобразовательных учреждений, не 

сдавших ЕГЭ, в общей численности 

выпускников общеобразовательных 

учреждений 

% 0 2023 0 0 0 0 0 0  

2

.

2

.

3 

Доля обучающихся, охваченных 

мониторингами учебных и вне 

учебных достижений от общего 

количества обучающихся 

% 60 2023 60 60 60 60 60 60  

2.3. Задача муниципального проекта: создание условий для повышения эффективности системы общего и дополнительного 

образования 

2

.

3

.

1 

Охват детей в возрасте  от 5 до 18 лет 

программами дополнительного 

образования в учреждениях общего и 

дополнительного образования 

% 75 2023 75 75 75 75 75 75  

2

.

Доля обучающихся, участвующих в 

муниципальных, региональных, 

% 82 2023 82 82 82 82 82 82  



 

 

3

.

2 

межрегиональных, всероссийских 

олимпиадах, творческих конкурсах, 

конференциях, соревнованиях и .т.д. 

В рамках общего и дополнительного 

образования 

2

.

3

.

3 

Удельный вес численности учителей, 

имеющих стаж работы до 5 лет, в 

общей численности учителей 

муниципальных 

общеобразовательных учреждений 

% 20 2023 20 20 20 20 20 20  

2

.

3

.

4 

Доля детей в возрасте от5 до 18 лет 

получающих дополнительное 

образование с использованием 

сертификата дополнительного 

образования в общей численности 

детей, получающих дополнительное 

образование 

% 100 2023 100 100 100 100 100 100  

2

.

3

.

5 

Доля детей в возрасте от5 до 18 лет, 

использующих сертификаты 

дополнительного образования в 

статусе сертификатов 

персонифицированного 

финансирования 

% Не 

мене

е 5 

2023 Не 

мене

е 5 

Не 

менее 

5 

Не 

мене

е 5 

Не 

мене

е 5 

Не 

мене

е 5 

Не 

менее 

5 

 

3. Муниципальный проект программы «Здоровье школьника» 

3.1. Задача : создание условий для сохранения и укрепления здоровья обучающихся 

3

.

1

.

1 

Количество обучающихся, 

отнесенных по состоянию здоровья к 

1 группе 

% 45 2023 45 45 45 45 45 45  

3

.

1

.

Количество обучающихся, 

охваченных летним отдыхом 

% 60 2023 60 60 60 60 60 60   



 

 

2 

3.2. Задача муниципального проекта: создание условий для увеличения количества обучающихся, вовлеченных в систематические 

занятия физической культурой и спортом 

3

.

2

.

1 

Процент обучающихся вовлеченных в 

систематические занятия физической 

культурой и спортом 

% 62 2023 62 62 62 62 62 62  

3.3. Задача: создание условий для обеспечения обучающихся полноценным, сбалансированным, качественным питанием 

3

.

3

.

1 

Доля обучающихся, получающих 

горячий завтрак и (или) обед 

% 93 2023 93 93 93 93 93 93  

3

.

3

.

2 

Доля обучающихся начальных 

классов, обеспеченных молоком 

% 100 2023 100 100 100 100 100 100  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Приложение N 2 

муниципальной программе Мучкапского муниципального округа  

                                       Тамбовской области «Развитие образования»   

 

Структура 

Муниципальной программы Мучкапского муниципального округа 

» 
 

№ 

п/п 

 

 

Задачи структурного 

элемента 

Ответственный 

исполнитель, 

соиспол-

нители,участники 

Ожидаемые непосредственные результаты Объемы финансирования, тыс. рублей в т.ч 

наименование значение (по 

годам 

реализации 

мероприятия 

значени

е 

по годам, 

всего 

Федераль-

ный бюд-

жет 

Бюджет 

Тамбовс

кой 

области 

Бюджет 

Мучкапско

го 

муниципал

ьного 

округа 

Внебюдж

етные 

средства 

1 2 3 4 5 7 8 9 10 11 

1.Муниципальный проект«Развитие дошкольного образования» 

1 

 

 

 

 

 

 

 

Субсидии бюджетным 

учреждениям на 

финансовое обеспечение 

деятельности 

муниципальных 

организациях 

дошкольного образования 

детей. 

отдел образования; 

МУ ЦОКО;  

дошкольные 

образовательные 

организации 

 Финансирование мероприятий по 

реализации направления на оплату 

труда, содержание зданий, прочие 

расходы и услуги 

2026  21832,1                                                                                                                                      18464,1 3368,0 

2027  21030,4                                                                                                                                      17662,4 3368,0 

2028  13534,7                                                                                                                                      10166,7 3368,0 

2029  13534,7                                                                                                                                      10166,7 3368,0 

2030  13534,7                                                                                                                                      10166,7 3368,0 

2031  13534,7                                                                                                                                      10166,7 3368,0 

                                                                                                                                    

2 Субсидии бюджетным 

учреждениям на 

финансовое обеспечение 

деятельности 

муниципальных 

организациях 

дошкольного образования 

детей.  

Отдел образования; 

 МУ ЦОКО; 

дошкольные 

образовательные 

организации 

Обеспечение государственных 

гарантий реализации прав на 

получение общедоступного и 

бесплатного дошкольного 

образования, а муниципальных 

дошкольных образовательных 

организациях 

 

2026 100 12887,2  12887,2   

2027 100 12887,2  12887,2    

2028 100 9270,0  9270,0   

2029 100 9270,0  9270,0   

2030 100 9270,0  9270,0   

2031 100 9270,0  9270,0   

 

3 Субсидии бюджетным 

учреждениям 

Отдел образования; 

 МУ ЦОКО;  

Компенсация расходов на оплату 

жилых помещений, отопления и 

2026 100 1021,0  1021,0   

2027 100 1021,0  1021,0    



 

 

дошкольные 

образовательные 

организации 

освещения педагогическим 

работникам, проживающим и 

работающим в сельских населенных 

пунктах, рабочих поселках,а также 

вышедшим на пенсию указанным 

выше категориям работников 

образовательных организаций, стаж 

работы которых в образовательных 

организациях сельской местности 

составляет не менее 10лет 

2028 100 938,4  938,4   

2029 100 938,4  938,4   

2030 100 938,4  938,4   

2031 100 938,4  938,4   

 

4 Денежное поощрение 

лучшим воспитателям 

(включая старших) 

муниципальных 

образовательных 

учреждений, 

реализующих основную 

общеобразовательную 

программу дошкольного 

образования 

Отдел образования; 

 МУ ЦОКО;  

дошкольные 

образовательные 

организации 

Внедренные новые инструменты 

оценки и стимулирования качества 

работы работников дошкольного 

образования. Численность лучших 

воспитателей, получающих ежегодное 

денежное поощрение 

2026  0  0   

2027  26,0  26,0   

2028  26,0  26,0   

2029  26,0  26,0   

2030  26,0  26,0   

2031  26,0  26,0   

 

5   Субсидии бюджетным 

учреждениям 

Отдел образования; 

МУ ЦОКО; 

дошкольные 

образовательные 

организации  

Ежемесячные выплаты 

стимулирующего характера молодым 

специалистам из числа 

педагогических работников 

муниципальных образовательных 

учреждений, реализующих основную 

общеобразовательную программу 

дошкольного образования 

2026 1 81,2  81,2   

2027 1 81,2  81,2   

2028 1 81,2  81,2   

2029 1 81,2  81,2   

2030 1 81,2  81,2   

2031 1 81,2  81,2   

 

6 Субсидии бюджетным 

учреждениям на иные 

цели 

Отдел образования; 

 МУ ЦОКО;  

дошкольные 

образовательные 

организации, 

общеобразовательн

ые организации 

Обеспечение мер социальной 

поддержки многодетных семей в части 

предоставления скидки оплате за 

присмотр и уход за детьми в 

образовательных организациях 

дошкольного образования 

2026  814,7  814,7   

2027  814,7  814,7   

2028  579,8  579,8   

2029  579,8  579,8   

2030  579,8  579,8   

2031  579,8  579,8   

 

7 Субсидии бюджетным 

учреждениям 

Отдел образования; 

МУ ЦОКО;  

дошкольные 

Денежные выплаты педагогическим 

работникам, впервые приступившим к 

педагогической деятельности 

2026  156,2  156,2   

2027  156,2  156,2   

2028  156,2  156,2   



 

 

образовательные 

организации  

2029  156,2  156,2   

2030  156,2  156,2   

 2031  156,2  156,2   

  

8 Субсидии бюджетным 

учреждениям 

Отдел образования; 

МУ ЦОКО;  

дошкольные 

образовательные 

организации 

Изготовление проектно-сметной 

документации 

2026 

2027 

2028 

2029 

2030 

2031 

 0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

  0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

 

9 Субсидии бюджетным 

учреждениям 

Отдел образования; 

МУ ЦОКО;  

дошкольные 

образовательные 

организации 

Ремонт зданий и благоустройство 

территорий учреждений дошкольного 

образования 

2026 

2027 

2028 

2029 

2030 

2031 

 0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

  0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

 

  

Итого по подпрограмме: 

2026 

2027 

2028 

2029 

2030 

2031 

 36792,4 

35990,7 

24560,3 

24560,3 

24560,3 

24560,3 

 14960,3 

14960,3 

11025,6 

11025,6 

11025,6 

11025,6 

18464,1 

17662,4 

10166,7 

10166,7 

10166,7 

10166,7 

3368,0 

3368,0 

3368,0 

3368,0 

3368,0 

3368,0 

2.Муниципальный проект «Повышение качества общего образования. Дополнительное образование и воспитание детей. 

Повышение профессионализма руководящих и педагогических кадров» 

1 Субсидии бюджетным 

учреждениям. Основное 

мероприятие «Развитие 

образовательных 

программ общего 

образования» 

Отдел образования; 

МУ ЦОКО;  

образовательные 

организации  

Обеспечение государственных 

гарантий реализации прав на 

получение общедоступного и 

бесплатного дошкольного 

образовании в муниципальных 

общеобразовательных организациях, 

обеспечение дополнительного 

образования детей в муниципальных 

общеобразовательных организациях 

(расходы на оплату труда 

педагогических работников) 

2026  78283,3   73732,3 4551,0 

2027  78283,3    73732,3  4551,0 

2028  32220,5   27669,5 4551,0 

2029  32220,5   27669,5  4551,0 

2030  32220,5   27669,5 4551,0 

2031  32220,5   27669,5 4551,0 

 

2 Субсидии бюджетным 

учреждениям на 

Отдел образования; 

МУ ЦОКО;  

Бесплатное питание детей из 

малообеспеченных семей в 

2026 100 622,4  622,4   

2027 100 622,4   622,4   



 

 

финансовое обеспечение 

муниципального задания 

дошкольные 

образовательные 

организации  

общеобразовательных учреждениях 2028 100 321,0  320,7   

2029 100 321,0  320,7   

2030 100 321,0  320,7   

2031 100 321,0  320,7   

3 Субсидии бюджетным 

учреждениям на 

финансовое обеспечение 

муниципального задания 

Отдел образования; 

МУ ЦОКО;  

общеобразовательн

ые организации  

 Обеспечение государственных 

гарантий реализации прав на 

получение общедоступного и 

бесплатного дошкольного образования 

в муниципальных образовательных 

организациях (прочие расходы, 

связанные с обеспечением учебного 

процесса.) 

2026 100 24401,6  24401,6   

2027 100 24401,6  24401,6   

2028 100 32147,8  32147,8   

2029 100 32147,8  32147,8   

2030 100 32147,8  32147,8   

2031 

 

100 

 

32147,8 

 

 32147,8 

 
  

 

4 Субсидии бюджетным 

учреждениям.Основное 

мероприятие «Содействие 

развитию общего 

образования» 

Отдел образования; 

МУ ЦОКО;  

образовательные 

организации  

Обеспечение деятельности (оказание 

услуг) муниципальных учреждений 

общего образования 

2026  4135,7   4135,7  

2027  4135,6   4135,6  

2028  1100,0   1100,0  

2029  1100,0   1100,0  

2030  1100,0   1100,0  

2031  1100,0   1100,0  

5  

 

Субсидии бюджетным 

учреждениям на иные 

цели 

 

 

Отдел образования; 

МУ ЦОКО;  

общеобразовательн

ые организации 

 

 

Организация бесплатного горячего 

питания обучающихся, получающих 

начальное общее образование в 

государственных и муниципальных 

образовательных организациях 

 

2026  3380,8 3073,43 303,96 3,4  

2027  3226,9 2901,26 322,4 3,2  

2028  3811,3 3472,2 336,3 2,8  

2029  3811,3 3472,2 336,3 2,8  

2030  3811,3 3472,2 336,3 2,8  

2031  3811,3 3472,2 336,3 2,8  

6  

Субсидии бюджетным 

учреждениям на иные 

цели 

 

Отдел образования; 

МУ ЦОКО;  

образовательные 

организации 

 

Изготовление проектно-сметной 

документации для учреждений общего 

образования  

2026  0,0   0,0  

2027  0,0   0,0  

2028  0,0   0,0  

2029  0,0   0,0  

2030  0,0   0,0  

2031  0,0   0,0  

7  

 

Субсидии бюджетным 

учреждениям на иные 

цели 

 

 

Отдел образования; 

МУ ЦОКО;  

образовательные 

организации 

 

 

Компенсация расходов на оплату 

жилых помещений, отопления и 

освещения педагогическим 

работникам, проживающим и 

 

2026 100 5700,0  5700,0   

2027 100 5700,0  5700,0   

2028 100 5401,8  5401,8   

2029 100 5401,8  5401,8   

2030 100 5401,8  5401,8   



 

 

работающим в сельской местности 2031 100 5401,8 5401,8 

8  

 

Субсидии бюджетным 

учреждениям на иные 

цели 

 

 

Отдел образования; 

МУ ЦОКО;  

образовательные 

организации 

 

 

Ежемесячная денежная выплата на 

обеспечение мер социальной 

поддержки отдельных категорий 

граждан, работающих в сельской 

местности и рабочих поселках 

 

2026 100 9,0  9,0   

2027 100 9,0  9,0   

2028 100 7,9  7,9   

2029 100 7,9  7,9   

2030 

2031 

100 

100 

7,9 

7,9 
 

7,9 

7,9 
  

9  

 

Субсидии бюджетным 

учреждениям  

 

 

Отдел образования; 

МУ ЦОКО;  

образовательные 

организации 

 

 

Обеспечение питанием обучающихся 

муниципальных общеобразовательных 

организаций 

       

2026  417,0  417,0   

2027  417,0  417,0   

2028  457,2  457,2   

2029  457,2  457,2   

2030  457,2  457,2   

 2031  457,2  457,2   

10 . 

 

Субсидии бюджетным 

организациям 

 

 

 

 

Отдел образования; 

МУ ЦОКО;  

общеобразовательн

ые организации 

 

 

Ежемесячные выплаты 

стимулирующего характера молодым 

специалистам муниципальных 

образовательных организаций 

 

2026  162,5  162,5   

2027  162,5  162,5   

2028  312,5  312,5   

2029  312,5  312,5   

2030  312,5  312,5   

 2031  312,5  312,5   

11   

 

Субсидии бюджетным 

учреждениям на 

финансовое обеспечение 

муниципального задания 

 

 

Отдел образования; 

МУ ЦОКО;  

общеобразовательн

ые организациями 

 

 

 Ремонт зданий и благоустройство 

территорий общеобразовательных 

организаций 

       

2026  0   0  

2027  0   0  

2028  0   0  

2029  0   0  

2030  0   0  

2031  0   0  

12   

 

Субсидии бюджетным 

учреждениям  

 

 

 

 

Отдел образования; 

МУ ЦОКО;  

общеобразовательн

ые организации 

 

 

Денежная выплата педагогическому 

работнику, впервые приступившему к 

педагогической деятельности 

       

2026  390,6  390,6   

2027  390,6  390,6   

2028  270,0  270,0   

2029  270,0  270,0   

2030  270,0  270,0   

 2031  270,0  270,0   

13     



 

 

 

Субсидии бюджетным 

учреждениям. 

Федеральный проект 

«Патриотическое 

воспитание граждан 

Российской Федерации 

 

Отдел образования; 

МУ ЦОКО;  

общеобразовательн

ые организации 

 

Мероприятия по обеспечению 

деятельности советников директора по 

воспитанию с детскими 

общественными объединениями в 

общеобразовательных организациях 

2026  237,9 232,9 4,75 0,24  

2027  242,2 237,13 4,83 0,24  

2028  300,0 200,0 99,5 0,5  

2029  300,0 200,0 99,5 0,5  

2030  300,0 200,0 99,5 0,5  

2031 
 

300,0 200,0 99,5 0,5 
 

14  

 

Субсидии бюджетным 

учреждениям 

 

 

Отдел образования; 

МУ ЦОКО;  

общеобразовательн

ые организации 

 

 

Обеспечение выплат 

ежем.денеж.вознагр.аж советникам 

директоров по воспитанию 

2026 

2027 

2028 

2029 

2030 

2031 

 

78,2 

78,2 

78,2 

0,0 

0,0 

0,0 

 78,2 

78,2 

78,2 

0,0 

0,0 

0,0 

 

 

15  

 

Субсидии бюджетным 

учреждениям. 

 

 

Отдел образования; 

МУ ЦОКО; 

общеобразовательн

ые организации 

 

 

Компенсация расходов на оплату 

жилых помещений, отопления и 

освещения педагогическим 

работникам, руководителям, 

работающих в сельских населенных 

пунктах, также вышедшим на пенсию 

и отработавшим не менее 10лет 

 

2026  445,8  445,8   

2027  445,8  445,8   

2028  400,0  400,0   

2029  400,0  400,0   

2030  400,0  400,0   

2031 
 

400,0 
 

400,0 
  

16  

 

Субсидии бюджетным 

учреждениям  

 

 

Отдел образования; 

МУ ЦОКО; 

общеобразовательн

ые организации 

 

 

Обеспечение деятельности (оказание 

услуг) муниципальных учреждений в 

рамках муниципального социального 

заказа на оказание муниципальных 

услуг в сфере реализации 

дополнительных программ 

                                                             

2026  31326,0   31326,0  

2027  30526,0   30526,0  

2028  0   0  

2029  0   0  

2030  0   0  

2031  0   0  

17  

 

Субсидии бюджетным 

учреждениям 

 

 

Отдел образования; 

МУ ЦОКО;  

общеобразовательн

ые организации 

 

 

Ежемесячное денежное 

вознаграждение за классное 

руководство педагогическим 

работникам  

 

2026 81 12655,4 12655,4    

2027 81 12655,4 12655,4    

2028 81 0,0 0,0    

2029 81 0,0 0,0    

2030 81 0,0 0,0    

 2031 81 0,0 0,0    

18     



 

 

 

Субсидии бюджетным 

учреждениям «Развитие 

образовательных 

программ 

дополнительного 

образования» 

 

Отдел образования; 

МУ ЦОКО;  

общеобразовательн

ые организации  

 

Организация групп для обучения 

детей старшего дошкольного возраста 

(предшкольная подготовка) 

2026 15 187,1  187,1   

2027 15 187,1  187,1   

2028 15 0,0  0,0   

2029 15 0,0  0,0   

2030 15 0,0  0,0   

2031 15 0,0  0,0   

       

19 Субсидии бюджетным 

учреждениям «Развитие 

образовательных 

программ 

дополнительного 

образования» 

Отдел образования; 

МУ ЦОКО;  

общеобразовательн

ые организации  

Развитие системы стимулирования 

успешной профессиональной 

деятельности педагогов. Реализация 

прочих мероприятий. Прочая закупка 

товаров, работ и услуг. 

 

2026  0,0   0,0  

2027  0,0   0,0  

2028  0,0   0,0  

2029  0,0   0,0  

2030  0,0   0,0  

2031 
 

0,0 
  

0,0 
 

20 Субсидии бюджетным 

учреждениям 

 

 

 

 

 

Отдел образования; 

МУ ЦОКО;  

общеобразовательн

ые организации 

Софинансирование мероприятий по 

развитию муниципальных 

системобщего и дополнительного 

образования 

2026  4,2   4,2  

2027  4,2   4,2  

2028 

2029 

2030 

2031 

 

4,2 

0,0 

0,0 

0,0 

  

4,2 

0,0 

0,0 

0,0 

 

 Субсидии бюджетным 

учреждениям 

Отдел образования; 

МУ ЦОКО;  

общеобразовательн

ые организации 

Основное мероприятие «Развитие 

кадрового потенциала системы общего 

и дополнительного образования 

детей» 

2026 

2027 

2028 

2029 

2030 

2031 

 

553,1 

553,1 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

  

553,1 

553,1 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

 

21 Субсидии бюджетным 

учреждениям 

Отдел образования; 

МУ ЦОКО;  

общеобразовательн

ые организации 

Ремонт плавательного бассейна 2026 

2027 

2028 

2029 

2030 

2031 

 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

  

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

 

22 Субсидии бюджетным 

учреждениям 

Отдел образования; 

МУ ЦОКО;  

общеобразовательн

ые организации 

Федеральный проект «Все лучшее 

детям» 

2026 

2027 

2028 

2029 

2030 

 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

  

 

 

 

 



 

 

2031 0,0 0,0 

22 Субсидии бюджетным 

учреждениям 

Отдел образования; 

МУ ЦОКО;  

общеобразовательн

ые организации 

Расходы на антитеррористическую 

безопасность 

2026 

2027 

2028 

2029 

2030 

2031 

 

 

   

1,5 

1,5 

1,5 

 

 

 

24 Субсидии бюджетным 

учреждениям 

Отдел образования; 

МУ ЦОКО;  

общеобразовательн

ые организации 

Поддержка талантливых детей 2026 

2027 

2028 

2029 

2030 

2031 

 

 

   

1,5 

1,5 

1,5 

 

 

 

25 Субсидии бюджетным 

учреждениям 

Отдел образования; 

МУ ЦОКО;  

общеобразовательн

ые организации 

 Краеведение 2026 

2027 

2028 

2029 

2030 

2031 

 

 

   

1,5 

1,5 

1,5 

 

 

 

  

Итого по направлению 

2026  161865,6  16039,9 106189,91 34894,0 4551,0 

2027 
 

160915,9 
115871,99 

106208,4

3 
34284,48 4551,0 

2028  161257,4 10734,6 118302,3 27669,5 4551,0 

2029  161257,4 10734,6 118302,3 27669,5 4551,0 

2030  161257,4 10734,6 118302,3 27669,5 4551,0 

 2031  161257,4 10734,6 118302,3 27669,5 4551,0 

3.Муниципальный проект «Здоровье школьника» 

  

1  

 

Субсидии бюджетным 

учреждениям.органиция 

отдыха детей в дни каникул 

 

 

 

Отдел образования; 

МУ ЦОКО;  

образовательные организации 

  

 

Мероприятия по 

организации отдыха 

детей в дни каникул 

 

2026 500 949,5  713,0 236,5  

2027 500 949,5  713,0 236,5  

2028 500 1413,1  673,1 740,0  

2029 500 1413,1  673,1 740,0  

2030 500 1413,1  673,1 740,0  

 2031 500 1413,1  673,1 740,0  
 

4.Муниципальный прокт «Организация деятельности муниципального казенного учреждения 

«Центр оценки качества образования» 

1     



 

 

 

Расходы по организации 

деятельности 

муниципального 

казенного учреждения 

«Центр оченки качества 

образования» 

 

МУ ЦОКО 

 

Оплаты заработной платы персоналу 

казенных учреждений.Иные закупки 

товаров,работ и услуг для обеспечения 

муниципальных нужд 

 

2026  3152,9   3152,9  

2027  3152,9   3152,9  

2028  1988,6   1988,6  

2029  1988,6   1988,6  

2030  1988,6   1988,6  

2031 
 

1988,6 
  

1988,6 
 

5.Муниципальный проект  «Подготовка кадров педагогических работников для образовательных организаций Мучкапского муниципального округа» 

1  

 

Мероприятия по 

реализации подпрограммы 

 

 

Образовательные 

организации 

Мучкапского 

муниципального 

округа 

 

 

Меры стимулирования граждан, 

обучающихся по программам среднего 

профессионального или высшего 

образования и заключивших договор о 

целевом обучении 

 

2026  55,0   55,0  

2027  55,0   55,0  

2028  31,0   31,0  

2029  31,0   31,0  

2030  31,0   31,0  

2031  31,0   31,0  

6. Муниципальный проект «Защита прав детей, государственная поддержка детей-сирот и детей с особыми нуждами» 

1 . Осуществление 

государственных 

полномочий по 

организации 

Отдел образования Осуществление государственных 

полномочий по организации деятельности 

комиссий по делам несовершеннолетних и 

защите их прав  

2026 

2027 

2028 

2029 

2030 

2031 

 

646,8 

646,8 

484,4 

484,4 

484,4 

484,4 

 

646,8 

646,8 

484,4 

484,4 

484,4 

484,4 

 
 

  

2.  . Публичные нормативные 

социальные выплаты 

гражданам 

 Отдел образования Деятельность опеки и попечительства в 

отношении несовершеннолетних граждан  

2026 

2027 

2028 

2029 

2030 

2031 

 

 

 

610,5 

596,8 

596,8 

460,7 

460,7 

460,7 

 

 

 

610,5 

596,8 

596,8 

460,7 

460,7 

460,7 

 
 

  



 

 

3. 

 

 

 

Публичные нормативные 

социальные выплаты 

гражданам 

  

 

Отдел образования 

 

Выплата ежемесячного пособия 

опекунам(попечителям) на содержания 

ребенка в соответствии с Законом 

Тамбовской области от 10 мая 2011 года 

№2-3 «Об организации и осуществлении 

деятельности по опеке и попечительству 

2026 

2027 

2028 

2029 

2030 

2031 

 

2163,7 

2163,7 

1887,1 

1887,1 

1887,1 

1887,1 

 

 

  

 

 

Итого по направлению: 

 

2026  3478,4  3478,4   

2027  3478,4  3478,4   

2028  2941,9  2941,9   

2029  2941,9  2941,9   

2030  2941,9  2941,9   

2031  2941,9  2941,9   

7.Муниципальный проект «Организация деятельности муниципального казенного учреждения «Централизованная бухгалтерия Мучкапского 

муниципального округа Тамбовской области» 

«Организация 

деятельности 

муниципальног

о казенного 

учреждения 

«Централизован

ная бухгалтерия 

Мучкапского 

муниципальног

о округа  

Тамбовской 

области» 

Централизованн

ая бухгалтерия 

Мучкапского 

муниципальног

о округа 

Тамбовской 

области 

Финансирование 

мероприятий по 

реализации 

подпрограммы на 

оплату труда, 

содержание зданий, 

прочие расходы и 

услуги 

 

2026 7658,2 100     7658,2  

2027 7658,2 100    7658,2  

2028 3511,7 100    3511,7  

2029 3511,7 100    3511,7  

2030 3511,7 100    3511,7  

2031 3511,7 100    3511,7  

 

 Итого по направлению: 2026 7658,2 100    7658,2  

2027 7658,2 100    7658,2  

2028 3511,7 100    3511,7  

2029 3511,7 100    3511,7  

2030 3511,7 100    3511,7  

2163,7 

2163,7 

1887,1 

1887,1 

1887,1 

 1887,1 



 

 

2031 3511,7 100    3511,7  

 

 

 

Итого по программе «Развитие образования» 

  

 

2026 213 951,9 16039,9 127526,7 62466,32 7919,0 

2027 212200,6 15871,99 124392,37 64017,24 7919,0 

2028 195353,7 10734,6 132942,9 43757,2 7919,0 

2029 195353,7 10734,6 132942,9 43757,2 7919,0 

2030 195353,7 10734,6 132942,9 43757,2 7919,0 

2031 195353,7 10734,6 132942,9 43757,2 7919,0 

 

 
                                                                                     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                              

Приложение № 3 

                               муниципальной программе Мучкапского муниципального округа  

                                       Тамбовской области «Развитие образования»   



 

 

 

ПРОГНОЗ 

сводных показателей заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными 

учреждениями по муниципальной программе Мучкапского муниципального округа Тамбовской области «Развитие 

образования»   

 

Наименование услуги (работы) Значение показателя услуги 

(работы) 

Расходы муниципального бюджета на оказание 
муниципальной услуги (выполнение работы), тыс. 
рублей в т.ч. 

 

 
наименовани
е,        ед. изм.                

2 

2026 
год 

2027 
год 

2028 2029 
год 

2030 
год 

2031 
год 

1 4 5 6 7 8 9 

Направление «Развитие дошкольного образования» 

Основное мероприятие  Финансовое обеспечение деятельности муниципальных учреждений, предоставляющих услуги дошкольного 

образования в соответствии с перечнем муниципальных услуг 

Муниципальная услуга по  реализации основной 
общеобразовательной программы дошкольного образования 

Дети в 
возрасте от 3 

до 7 лет, 
человек 

467 465 8506,6 8506,6 7707,4 

 

Муниципальная услуга «Приём заявлений о зачислении    в 
муниципальные образовательные учреждения, реализующие  
основную  образовательную программу  дошкольного 
образования (детские сады), а также постановка на 
соответствующий учет» 

Количество 
обращений, 

единиц      

 

Муниципальная работа «Организация проведения 
общественно значимых мероприятий в сфере образования, 
мероприятий с детьми» 

Количество 
мероприятий, 

единиц 
10 10    

 

Муниципальная работа «Организация и проведение 

фестивалей, смотров, конкурсов и иных мероприятий» 
 

Количество 
мероприятий, 

единиц 
5 5    

 

Муниципальная работа «Информационно-методическое 

сопровождение процессов развития общего, дошкольного и 

дополнительного образования детей» 

 

Количество 
мероприятий, 

единиц 4 4    

 

Направление «Повышение качества общего образования. Дополнительное образование и воспитание детей. 

Повышение профессионализма руководящих и педагогических кадров» 



 

 

Основное мероприятие - Финансовое обеспечение деятельности муниципальных общеобразовательных учреждений и учреждений дополнительного образования 

детей 

Мероприятие Финансовое обеспечение деятельности муниципальных общеобразовательных учреждений и учреждений дополнительного образования детей в 

соответствии с перечнем муниципальных услуг  

Муниципальная услуга по реализации общеобразовательных 

программ начального общего, основного общего и среднего 

(полного) общего образования 

 

Дети в 
возрасте от 

6,5  до 18 лет, 
человек 

1189 1230 

 

40968,3 
25059,6 

 

Муниципальная услуга по  реализации дополнительных 
образовательных программ 

Дети в 
возрасте от 
6,5  до 18 

лет, 
человек 

590 590 

 

Муниципальная услуга предоставление муниципальной 

услуги «Организация предоставления отдыха детей в 

каникулярное время»  

Количество 
обращений, 

единиц 
650 650 

 

504,1 

550,0  

Муниципальная услуга «Предоставление информации о 

текущей успеваемости учащегося в муниципальном 

образовательном учреждении, ведение дневника и  журнала 

успеваемости»  

Количество 
обращений, 

единиц 
   

  

Муниципальная услуга «Предоставление информации о 
реализации в образовательных муниципальных учреждениях 
программ дошкольного, начального общего, основного 
общего, среднего (полного) общего образования, а также  
дополнительных общеобразовательных программ» 

Количество 
обращений, 

единиц    

  

Муниципальная услуга «Предоставление информации об 

образовательных программах и учебных планах, рабочих 

программах учебных курсов, предметах, дисциплинах 

(модулях), годовых календарных учебных графиках» 

Количество 
обращений, 

единиц 
   

  

Муниципальная услуга «Предоставление информации о 
результатах сданных экзаменов, результатах тестирования и 
иных вступительных испытаний, а также о зачислении в 
муниципальное образовательное учреждение» 

Количество 
обращений, 

единиц 
   

  

Муниципальная услуга «Предоставление информации о 
порядке проведения государственной (итоговой) аттестации 
обучающихся, освоивших основные и дополнительные 

Количество 
обращений, 

единиц 
   

  



 

 

общеобразовательные (за исключением дошкольных) и 
профессиональные образовательные программы» 

Муниципальная услуга «Предоставление информации из 

федеральной базы данных о результатах единого 

государственного экзамена» 

Количество 
обращений, 

единиц 
  

 

  

Муниципальная работа «Организация и проведение 
физкультурно-спортивных мероприятий» 

Количество 
мероприяти
й, единиц 

21 22   

Муниципальная работа «Организация проведения 
общественно значимых мероприятий в сфере образования, 
мероприятий с детьми» 

Количество 
мероприяти
й, единиц 

15 15   
 

Муниципальная работа «Организация и проведение 

фестивалей, смотров, конкурсов и иных мероприятий» 
 

Количество 
мероприяти
й, единиц 

12 12   
 

Муниципальная работа «Информационно-методическое 

сопровождение процессов развития общего, дошкольного и 

дополнительного образования детей» 

 

Количество 
мероприяти
й, единиц 

50 50   

 

Муниципальная работа «Организация отдыха детей в 
каникулярное время» 

Дети в 
возрасте от 
6,5  до 18 

лет, 
человек 

650 650   

 

 

 

                                                                                                                                                                            

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 



  

 42 

 


